



Assessoradu de su traballu, formazione professionale, ccooperazione e segurantzia sotziale  
Assessorato del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale  
Servizio politiche sociali, cooperazione e sicurezza sociale

## Risposte ai quesiti aggiornate al 2 luglio 2013

**GARA CON PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE  
DI UNA RETE DI OPERATORI DEL SETTORE DELL'IMMIGRAZIONE IN REGIONE  
SARDEGNA**

**CIG 511947004B**

**P.O.R FSE 2007-2013 OBIETTIVO COMPETITIVITÀ REGIONALE E OCCUPAZIONE**

**Asse V- Transnazionalità e interregionalità – Obiettivo operativo m.1**

**Linea di Attività m.1.1**

**PROGETTI DI COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE IN MATERIA DI IMMIGRAZIONE**

## **Gara con procedura aperta per l'appalto di servizi per la realizzazione di una rete di operatori nel settore dell'immigrazione in Regione Sardegna CIG 511947004B**

### **Quesito 1.**

Il documento PASSOE, al punto 5 dell'art.11 deve essere presentato da ogni soggetto del raggruppamento temporaneo, o unicamente dal Capofila?

### **Risposta**

Così come indicato nell'art. 11.1 del Capitolato di gara, "Tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo all'apposito link sul Portale AVCP (Servizi ad accesso riservato AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute. Ne consegue che ciascun Operatore economico facente parte di un raggruppamento temporaneo, in sede di offerta, dovrà presentare il PASSOE.

---

### **Quesito 2**

Rispetto al Gruppo di lavoro minimo descritto nell'art.11 si chiede:

**2.a** per "esperienza minima nelle materie di competenza" si fa riferimento al settore immigrazione o alla materia di competenza del professionista richiesto

Ad esempio, la figura del tutor deve possedere 3 anni di esperienza come tutor o 3 anni di esperienza nel settore immigrazione?

**2.b** I tre anni di esperienza devono essere consecutivi?

### **Risposta**

**2.a** L'esperienza minima si riferisce alla materia di competenza della figura professionale richiesta. Nel caso del tutor sono pertanto richiesti tre anni di esperienza in attività di tutoraggio.

**2.b** I tre anni di esperienza non devono essere consecutivi.

---

### **Quesito 3**

Rispetto all'offerta economica gli oneri di sicurezza per rischi interferenziali sono pari a zero, vorrei però sapere se è necessario indicare a quanto ammonta il costo della sicurezza (incluso nell'offerta e non soggetto a ribasso).

### **Risposta**

Ai sensi dell'art. 87, comma 4, ultimo periodo, del codice dei contratti pubblici, i costi relativi alla sicurezza "devono essere specificamente indicati nell'offerta e risultare congrui rispetto all'entità e alle caratteristiche dei servizi o delle forniture".

---

#### **Quesito 4**

Rispetto all'esperienza per la partecipazione è sufficiente aver gestito nel triennio 2010-2012 una rete di cooperazione composta da comuni in un settore differente rispetto a quello dell'immigrazione?

#### **Risposta**

Così come definito alla lettera d) dell'art. 11.2 del Capitolato, "Possono avanzare candidatura per l'affidamento del servizio di cui al presente Capitolato, i soggetti che..... **lettera d)** abbiano realizzato nei tre esercizi precedenti a quello in corso (2010/2011/2012) almeno un incarico in servizi analoghi (**realizzazione o supporto alla realizzazione o qualsiasi altra attività connessa alla creazione di reti di soggetti**) a quelli del presente bando di gara.

---

#### **Quesito 5**

Rispetto alla partecipazione in RTI può far parte della partnership un'associazione a promozione sociale con esperienza nel settore dell'immigrazione?

#### **Risposta**

Così come definito alla lettera d) dell'art. 11.2 del Capitolato, "Possono avanzare candidatura per l'affidamento del servizio di cui al presente Capitolato, i soggetti di cui all'art 34 comma 1 del codice degli appalti.

---

#### **Quesito 6**

Le competenze e le esperienze pregresse dei professionisti coinvolti devono essere dettagliate a parte nell'offerta tecnica o se è sufficiente dimostrarle tramite i CV allegati ?

#### **Risposta**

L'art. 14 del Capitolato stabilisce che **le competenze del gruppo di lavoro, per la realizzazione delle attività del servizio oggetto dell'affidamento, dovranno essere verificate attraverso i curricula dei singoli esperti che dovranno essere allegati all'Offerta Tecnica.**

**Il Direttore del Servizio f.f.**  
Emerenziana Silenu